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W po przed nim stu le ciu na stą pił zde cy -
do wa ny wzrost zna cze nia miast, a szyb -
ko po stę pu ją ce mu pro ce so wi urba ni za -
cji to wa rzy szył wzrost licz by miast oraz
zna czą cy przy rost ich miesz kań ców.
W wy ni ku te go współ cze śnie mia sta są
głów ny mi pod mio ta mi ży cia go spo dar -
cze go, spo łecz ne go i po li tycz ne go. Mia -
sta zwięk sza ją swo ją ak tyw ność w ra mach
re ali zo wa nych funk cji wio dą cych oraz po -
dej mu ją no we ak tyw no ści, tym sa mym re -
ali zu jąc no we funk cje. Po za tym ob sza -
ry miej skie roz ra sta ją się prze strzen nie,
wchła nia jąc pod miej skie ob sza ry o cha -
rak te rze rol ni czym. Po trze by miast w za -
kre sie si ły ro bo czej po wo du ją, że do
miast na pły wa lud ność wiej ska, któ ra
zmie nia źró dła swo je go utrzy ma nia, co
w kon se kwen cji po wo du je dal sze roz le -
wa nie się miast.

Nie ustan ny roz wój miast i zwią za ne
z tym róż ne prze obra że nia po cią ga ją za
so bą po wsta wa nie róż no rod nych pro ble -
mów zwią za nych z funk cjo no wa niem
miast. Kon cen tra cja prze my słu, han dlu,
usług na sto sun ko wo nie wiel kim ob sza -
rze i wy so ka gę stość za lud nie nia po wo -
du ją, że w tym sa mym miej scu, cza sie
pod mio ty go spo dar cze i oso by fi zycz ne
zgła sza ją po trze bę jed no cze sne go ko rzy -
sta nia z usług miej skiej in fra struk tu ry.
Utrud nio ne sta ją się czyn no ści ta kie jak
prze miesz cza nie się w mie ście, skła do wa -
nie to wa rów, za opa trze nie pod mio tów na
te re nie mia sta, dys try bu cja pro duk tów,
funk cjo no wa nie in sty tu cji pu blicz nych czy
wy wóz od pa dów. Ro sną za rów no kosz -
ty pro wa dze nia dzia łal no ści go spo dar czej
w mie ście, jak i kosz ty utrzy ma nia miesz -
kań ców. Na le ży te mu prze ciw dzia łać,
tak aby za pew nić wa run ki do spraw ne go
funk cjo no wa nia pod mio tów w mie ście
oraz umoż li wić re ali zo wa nie funk cji by -
to wych je go miesz kań ców. Ko niecz ne jest
więc od po wied nie za rzą dza nie mia stem,

z wy ko rzy sta niem w mia stach me tod
zwią za nych z lo gi sty ką, któ re z po wo dze -
niem sto so wa ne są w przed się bior -
stwach. 

Za kres lo gi sty ki miej skiej

Po ję cie lo gi sty ki miej skiej uzna wa ne
jest za sto sun ko wo no we, a pierw sze pró -
by pod ję te w ce lu uspraw nia nia prze pły -
wu osób i ła dun ków na ob sza rach miej -
skich okre śla się na la ta 80 – 90 XX wie ku
[3].

Lo gi sty ka obej mu je pro ces pla no wa nia,
re ali zo wa nia i kon tro lo wa nia spraw ne go
oraz efek tyw ne go eko no micz nie prze pły -
wu su row ców, ma te ria łów, wy ro bów
go to wych oraz in for ma cji z punk tu po -
cho dze nia do punk tu kon sump cji w ce -
lu za spo ko je nia wy ma gań klien ta. Przed -
miot lo gi sty ki sta no wią prze pły wy lu dzi,
pro duk tów i in for ma cji z miejsc po cho -
dze nia do miejsc od bio ru, zu ży cia czy
kon sump cji. Głów nym ce lem lo gi sty ki jest
za pew nie nie spraw no ści i efek tyw no ści
eko no micz nej tych prze pły wów. 

Lo gi sty ka miej ska sta no wi na rzę dzie
roz wią zy wa nia pro ble mów funk cjo no wa -
nia ob sza rów wy so ce zur ba ni zo wa nych,
do któ rych na le żą mia sta, aglo me ra cje
miej skie, me tro po lie i me ga lo po lis. Lo gi -
sty ka miej ska ma wy miar ma kro eko no -
micz ny, ale ogra ni czo ny do ści śle okre -
ślo ne go miej sca. Skła da się na nią ogół
pro ce sów za rzą dza nia prze pły wa mi osób,
ła dun ków, ener gii i in for ma cji na te re nie
mia sta, zgod nie z po trze ba mi i ce la mi
roz wo jo wy mi mia sta oraz po sza no wa -
niem ochro ny śro do wi ska. Prze pły wy
po win ny być zor ga ni zo wa ne tak, aby nie
sta no wi ły ba rie ry w bie żą cym funk cjo no -
wa niu mia sta oraz je go roz wo ju. Lo gi sty -
ka miej ska ma sta no wić na rzę dzie wspo -
ma ga ją ce re ali za cję zrów no wa żo ne go

roz wo ju miast. Cel głów ny lo gi sty ki miej -
skiej to za pew nie nie spraw ne go funk cjo -
no wa nia i roz wo ju mia sta po przez za rzą -
dza nie prze pły wa mi oso bo wy mi,
ma te ria ło wy mi i in for ma cyj ny mi w mie -
ście. Ce le szcze gó ło we to:
● od cią że nie in fra struk tu ry trans por tu
● roz miesz cze nie skła do wisk i ma ga zy -

nów oraz re duk cja kosz tów cza su skła -
do wa nia

● pod nie sie nie po zio mu ob słu gi w za kre -
sie za opa try wa nia mia sta w me dia

● uspraw nie nie go spo dar ki od pa da mi
i nie czy sto ścia mi

● re duk cja za nie czysz czeń śro do wi ska
● po lep sze nie ja ko ści ży cia miesz kań ców

w gę stej prze strze ni miej skiej.

Lo gi sty ka sta no wi na rzę dzie roz wią zy -
wa nia pro ble mów trans por to wych miast,
przede wszyst kim po wsta wa nia za to -
rów ko mu ni ka cyj nych (kon ge stii trans por -
to wej) i zmniej sza nia uciąż li wo ści trans -
por tu. Za sa da mi lo gi sty ki miej skiej są:
po dej ście sys te mo we, za sa da pa trze nia
przez pry zmat ca ło ści, ana li za współ za -
leż no ści kosz to wych, po szu ki wa nie efek -
tów sy ner gicz nych, za sa da ko or dy na cji
dzia łań oraz orien ta cja na prze pły wy
[3].

Do za kre su lo gi sty ki miej skiej na le ży
trans port oso bo wy, trans port to wa rów
w mie ście, skła do wa nie dóbr na te re nie
mia sta, za opa trze nie mia sta w me dia, gro -
ma dze nie, wy wóz, se gre ga cja i uty li za cja
od pa dów oraz od pro wa dza nie i oczysz -
cza nie ście ków, or ga ni za cja sie ci te le ko -
mu ni ka cyj nych na te re nie mia sta, a tak -
że za rzą dza nie kry zy so we mia stem.

Trans port miej ski

Po trze by trans por to we użyt kow ni ków
miast dzie li się na po trze by pa sa żer skie
oraz to wa ro we. Po trze by pa sa żer skie
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obej mu ją po trze by prze wo zo we lud no -
ści wy ni ka ją ce z ce lów za wo do wych (do -
jaz dy do pra cy, po dró że służ bo we), edu -
ka cyj nych (do jaz dy do szkół), by to wych
(zro bie nie za ku pów, usłu gi) oraz ce lów
re kre acyj no – wy po czyn ko wych. Po trze -
by to wa ro we zwią za ne są z dzia łal no ścią
pro duk cyj ną, usłu go wą czy han dlo wą, ma -
ją cą miej sce w mie ście. Do ty czą rów nież
po trzeb użyt kow ni ków, któ rzy nie są
w sta nie do ko nać prze wo zu ła dun ków
środ ka mi ko mu ni ka cji pa sa żer skiej.

W ob sza rze trans por tu lo gi sty ka miej -
ska obej mu je trans port oso bo wy in dy wi -
du al ny i zbio ro wy, trans port to wa ro wy
(do wo zo wy, wy wo zo wy, tran zy to wy),
a tak że wy wóz od pa dów i nie czy sto ści [4].
Jed nym z naj waż niej szych ele men tów
trans por tu miej skie go jest sys tem ko mu -
ni ka cji miej skiej, umoż li wia ją cy prze -
miesz cza nie się osób z miejsc za miesz -
ka nia do miejsc za spo ka ja nia okre ślo nych
po trzeb.

Na ob sza rze mia sta wy stę pu je cha -
otycz na plą ta ni na po je dyn czych prze -
miesz czeń, co jest spo wo do wa ne róż no -
rod no ścią prze pły wów osób i róż ny mi
moż li wy mi spo so ba mi ich wy ko na nia. Lo -
gi sty ka miej ska ma za za da nie upo rząd -
ko wać w cza sie i prze strze ni cha otycz -
ne po wią za nia przez ko or dy na cję
sys te mów trans por to wych czy li ukształ -
to wa nie ra cjo nal ne go po dzia łu za dań
prze wo zo wych po mię dzy ko mu ni ka cją
in dy wi du al ną i zbio ro wą. Ce lem ta kie go
dzia ła nia jest po pra wa pływ no ści ru chu
dro go we go, a efek ta mi skró ce nie ogól -
ne go cza su strat uczest ni ków ru chu
dro go we go, zmniej sze nie emi sji spa lin
oraz opty ma li za cja wy ko rzy sta nia in -
fra struk tu ry. 

Ist nie ją róż ne spo so by eli mi no wa nia
pro ble mów po ja wia ją cych się wsku tek
prze miesz cza nia się osób w mia stach.
Współ cze sna po li ty ka trans por to wa,
zwłasz cza w kra jach UE, zmie rza do po -
pra wy ja ko ści trans por tu zbio ro we go
oraz pro mu je pro eko lo gicz ne za cho wa -
nia ko mu ni ka cyj ne. W od nie sie niu do
trans por tu oso bo we go w mia stach po dej -
mu je się dzia ła nie zmie rza ją ce z jed nej
stro ny do pod no sze nia atrak cyj no ści ko -
mu ni ka cji zbio ro wej [4], a z dru giej stro -
ny do ogra ni cza nia moż li wo ści wy ko rzy -
sta nia sa mo cho du. Roz wój trans por tu
zbio ro we go przy no si ko rzy ści, któ re po -
le ga ją na ogra ni cze niu ne ga tyw ne go od -

dzia ły wa nia trans por tu na śro do wi sko
oraz zmniej sze niu licz by użyt kow ni ków
trans por tu in dy wi du al ne go, a w kon se -
kwen cji zmniej sze niu po zio mu kon ge stii
trans por to wej.

Sys tem trans por to wy w War sza wie

Ana li zie pod da no do ku ment „Stra te gia
zrów no wa żo ne go roz wo ju sys te mu trans por -
to we go War sza wy do 2015 ro ku i na la ta ko -
lej ne”, za wie ra ją cy rów nież Zrów no wa żo -
ny Plan Roz wo ju Trans por tu Pu blicz ne go
War sza wy. Zo stał on przy ję ty 9 lip -
ca 2009 ro ku Uchwa łą Ra dy m. st. War -
sza wy, po prze pro wa dze niu kon sul ta cji
spo łecz nych. Do ku ment przy go to wał ze -
spół eks per tów ko rzy sta jąc z ma te ria łów
udo stęp nio nych przez róż ne in sty tu cje
zwią za ne z trans por tem w mie ście. Ad -
re sa ci Stra te gii to miesz kań cy War sza wy
i oko lic, pod mio ty go spo dar cze, wła dze
mia sta oraz pla ni ści i pro jek tan ci sys te -
mu trans por to we go. Stra te gia skła da
się z za sad ni czych czę ści w po sta ci: dia -
gno zy sta nu ist nie ją ce go, po li ty ki trans -
por to wej War sza wy, pla nu roz wo ju trans -
por tu War sza wy, roz dzia łu do ty czą ce go
za sad pro mo cji za pi sów Stra te gii oraz
wskaź ni ków re ali za cji.

Ce lem opra co wa nia i wdro że nia Stra -
te gii jest speł nie nie przede wszyst kim ra -
cjo nal nych ocze ki wań miesz kań ców War -
sza wy wy wo ła nych dą że niem do wzro stu
po zio mu ży cia, roz wo ju sto li cy przy za -
cho wa niu wa lo rów śro do wi ska na tu ral -
ne go. Roz wój mia sta ma uwzględ niać sta -
le wzra sta ją cą mo bil no ści spo łe czeń stwa,
wie lo let nie nie do in we sto wa nie sys te mu
trans por to we go oraz chęć uczy nie nia
z War sza wy mia sta kon ku ren cyj ne go
w sto sun ku do in nych miast w Pol sce i Eu -
ro pie. Ko niecz ne jest do sto so wa nie sys -
te mu trans por to we go do dy na micz nych
prze kształ ceń prze strzen nych i de mo gra -
ficz nych, zmniej sza nie ne ga tyw ne go od -
dzia ły wa nia trans por tu na śro do wi sko
przy rod ni cze i wa run ki ży cia oraz za pew -
nie nie bez pie czeń stwa trans por to we go
miesz kań com War sza wy. Szcze gól na ro -
la War sza wy w go spo dar ce kra ju ozna cza
ko niecz ność od po wied nie go roz wo ju
sys te mu trans por to we go mia sta, któ ry
umoż li wia za rów no spraw ny prze pływ lu -
dzi i to wa rów w ob rę bie mia sta, jak i ła -
twy do stęp do mia sta z ze wnątrz [2,
s. 25]. Ogrom ne zna cze nie ma rów nież
ła twość do stę pu do War sza wy z naj waż -
niej szych aglo me ra cji eu ro pej skich.

Za sad ni czym za da niem War sza wy z za -
kre sie sys te mu trans por to we go jest uno -
wo cze śnie nie sys te mu, za rów no dro go -
we go, jak i trans por tu zbio ro we go,
ro we ro we go i pie sze go. Prze pro wa dzo -
na je go mo der ni za cja ma na ce lu za pew -
nić wy so ką efek tyw ność i ja kość po dró -
ży. Cho dzi o do pro wa dze nie do zmia ny
spo so bu ko rzy sta nia z sys te mu trans por -
to we go przez je go użyt kow ni ków w ta -
ki spo sób, by ro sła atrak cyj ność po ru sza -
nia się pie szo i ko rzy sta nia z in nych niż
sa mo chód środ ków trans por tu: ro we ru,
au to bu su, tram wa ju, me tra czy ko lei.

W opi sie sta nu ist nie ją ce go wska za no
fakt nie rów no mier ne go roz miesz cze nia
na te re nie mia sta pod mio tów go spo dar -
czych i miejsc pra cy, nie po kry wa ją ce go
się z roz kła dem za miesz ki wa nia lud no -
ści mia sta. Znacz na licz ba osób do jeż dża -
ją cych do pra cy spo za ob sza ru War sza -
wy po wo du je po wsta wa nie zna czą cych
stru mie ni po dróż nych zwią za nych z do -
jaz da mi do pra cy i po wro ta mi z pra cy do
do mu. Z ko lei do jaz dy do pra cy z te re nów
ota cza ją cych mia sto po wo du ją po wsta -
nie du żych stru mie ni ru chu na głów nych
kie run kach wjaz do wych do War sza wy.

Róż ni ce w roz miesz cze niu miejsc pra -
cy oraz miejsc za miesz ki wa nia lud no ści
mia sta pro wa dzą do sy tu acji, w któ rej
część dziel nic ma głów nie cha rak ter
„warsz ta tów pra cy”, część zaś – „sy pial -
ni”. Ro lę „sy pial ni” speł nia ją przede
wszyst kim: Bie la ny, Be mo wo, Ur sus, Ur -
sy nów i Tar gó wek, za miesz ka łe łącz nie
przez 35% lud no ści War sza wy w wie ku
pro duk cyj nym (znaj du je się tam je dy -
nie 20% miejsc pra cy). Z ko lei ro lę „warsz -
ta tów pra cy” od gry wa ją: Śród mie ście,
Wło chy, Wo la i Ocho ta, gdzie znaj du je
się 41% miejsc pra cy, a za miesz ku je je dy -
nie 23% lud no ści w wie ku pro duk cyj nym
[2, s. 23].

W dia gno zie pod kre śla się fakt wy so -
kie go wy po sa że nia War sza wy w ma ją tek
trwa ły – zwłasz cza in fra struk tu rę i za so -
by miesz ka nio we [2, s. 26]. Jed nak ogól -
ny stan in fra struk tu ry w War sza wie, jej
ja kość uwa ża ny jest za nie za do wa la ją cy,
co wy ni ka z wie lo let nich za nie dbań in we -
sty cji pu blicz nych i pry wat nych w tej dzie -
dzi nie. Do ty czy to w szcze gól no ści in fra -
struk tu ry dro go wej.

Po za mi gra cja mi na po byt sta ły w War -
sza wie wy stę pu je zja wi sko mi gra cji cza -
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so wych, zwią za nych z do jaz da mi do pra -
cy, w tym zwłasz cza wa ha dło wych do jaz -
dów do bo wych. Sza cu je się, że w dni po -
wsze dnie do jeż dża do pra cy w War sza wie
150 000 – 170 000 osób, czy li 80 – 100
osób na 1 000 miesz kań ców. Jest to na -
tę że nie nie co wyż sze niż w Ber li nie (74
oso by na 1 000 miesz kań ców), rów ne wy -
stę pu ją ce mu w Bu da pesz cie (99 osób
na 1 000 miesz kań ców) i zde cy do wa nie
niż sze niż w Pra dze i Bra ty sła wie (po oko -
ło 140 osób na 1 000 miesz kań ców), [2,
s. 31]. 

W Stra te gii, któ ra jest re ali zo wa na na
za sa dach roz wo ju zrów no wa żo ne go
umiesz czo no in for ma cje na te mat związ -
ku sys te mu trans por to we go ze śro do wi -
skiem na tu ral nym, bio rąc pod uwa gę, że
pro ble mem ob ni ża ją cym ja kość ży cia
w War sza wie po zo sta je stan śro do wi ska
na tu ral ne go. Trans port miej ski do ty ka
wszyst kich kom po nen tów śro do wi ska
i jed no cze śnie sil nie in ge ru je w śro do wi -
sko przy rod ni cze ja ko ca łość. Od dzia ły -
wa nie trans por tu miej skie go na śro do wi -
sko jest dwu kie run ko we. Po szcze gól ne
ele men ty śro do wi ska przy rod ni cze go
od gry wa ją róż ną ro lę i w od mien nym
stop niu wa run ku ją moż li wość re ali za cji
dzia łań. Z dru giej stro ny, po szu ku je się
ta kich wa run ków lo ka li za cji, bu do wy
i eks plo ata cji sys te mu trans por to we go,
któ re ogra ni czą je go ne ga tyw ny wpływ
na eko sys tem mia sta. Trans port to wa rów
i lu dzi sta no wi na te re nie War sza wy je -
den z pod sta wo wych czyn ni ków pre sji na
śro do wi sko, bę dąc źró dłem emi sji za nie -
czysz czeń i ha ła su. War sza wa na le ży do
miast naj bar dziej za gro żo nych ha ła sem
w kra ju, za rów no pod wzglę dem licz by
lud no ści na ra żo nej na po nadnor ma tyw -
ny ha łas, jak i wiel ko ści po wierzch ni mia -
sta, gdzie wy stę pu ją prze kro cze nia do -
pusz czal nych po zio mów ha ła su. Rzu tu je
to znacz nie na wa run ki ży cia w mie ście.

Obec nie trwa wdra ża nie sys te mu za rzą -
dza nia i kie ro wa nia ru chem (od 1997 ro -
ku), na któ re go re ali za cję uzy ska no środ -
ki fi nan so we z Unii Eu ro pej skiej. Je go
ce lem jest za pew nie nie opty mal ne go
prze pły wu osób i to wa rów w sys te mie
trans por to wym War sza wy.

Kon se kwen cją szyb kie go wzro stu licz -
by sa mo cho dów w War sza wie jest szyb -
ki wzrost ob cią że nia sie ci dro go wej ru -
chem. Stąd ko niecz ność uprzy wi le jo wa nia
trans por tu zbio ro we go, co w sto li cy za -

sad ni czo od no si się do dwóch pod sys te -
mów trans por to wych: ko mu ni ka cji tram -
wa jo wej i au to bu so wej [2, s. 81]. W ko -
mu ni ka cji tram wa jo wej w War sza wie
uła twie nia w ru chu po cią gów wy ni ka ją
prak tycz nie wy łącz nie ze zna czą ce go
udzia łu to ro wisk wy dzie lo nych z jezd ni
ulicz nych (81%). W sy gna li za cji świetl nej
uła twie nia są sto so wa ne spo ra dycz nie.
W ko mu ni ka cji au to bu so wej za sto so -
wa ne do tych czas (w nie znacz nym za kre -
sie) roz wią za nia na da ją ce prio ry te ty
w ru chu dla au to bu sów miej skie go trans -
por tu zbio ro we go obej mu ją: ogra ni cze -
nia ru chu sa mo cho dów in dy wi du al nych
na ul. No wy Świat, wy dzie lo ne pa sy ru -
chu dla au to bu sów oraz spe cjal ne sy gna -
li za cje świetl ne w po sta ci tzw. ślu zy au -
to bu so wej [2, s. 82].

Na pod sta wie ana li zy SWOT sys te mu
trans por to we go w War sza wie, za war tej
w Stra te gii, roz wa ża no moż li wość za sto -
so wa nia róż nych wa rian tów roz wo ju
sy te mu trans por to we go w sto li cy,
z uwzględ nie niem ro li trans por tu in dy -
wi du al ne go i zbio ro we go. Przy ję to, że
uza sad nio ne jest i nie zbęd ne za pew nie -
nie rów no wa gi po mię dzy od by wa niem
po dró ży sa mo cho da mi i trans por tem
zbio ro wym, z uwzględ nie niem waż nej
ro li ru chu pie sze go i ro we ro we go [2,
s. 106]. Przy de fi cy cie prze strze ni ko mu -
ni ka cyj nej, złym sta nie śro do wi ska i ogra -
ni czo nych środ kach fi nan so wych, nie -
zbęd na jest kon tro la do stęp no ści
wy bra nych ob sza rów mia sta dla ru chu sa -
mo cho do we go. Ogra ni cze nia te po win -
ny być re kom pen so wa ne do brą ob słu gą
mia sta środ ka mi trans por tu zbio ro we go,
wy two rze niem cią gów ob wo do wych
oraz stwo rze niem do god nych wa run ków
dla ru chu pie sze go i ro we ro we go.

Uwzględ nia jąc do świad cze nia za gra -
nicz ne ja ko środ ki prze ciw dzia ła nia ne ga -
tyw nym skut kom wzro stu mo to ry za cji
i pro ble mów trans por to wych z te go wy -
ni ka ją cych, wska za no: środ ki eko no micz -
no -fi skal ne (za chę ca ją ce i znie chę ca ją ce),
pla no wa nie prze strzen ne, za rzą dza nie
ru chem z prio ry te to wym trak to wa niem
trans por tu pu blicz ne go, środ ki po pra wy
atrak cyj no ści trans por tu pu blicz ne go (ja -
kość, mar ke ting), te le ma ty kę i in ne in no -
wa cje [2, s. 107]. Ge ne ral nym ce lem po li -
ty ki trans por to wej War sza wy jest ta kie
uspraw nie nie i roz wój sys te mu trans por -
to we go, aby stwo rzyć wa run ki do spraw -
ne go i bez piecz ne go prze miesz cza nia

osób i to wa rów przy ogra ni cze niu szko -
dli we go wpły wu na śro do wi sko na tu ral ne
i wa run ki ży cia. W na wią za niu do ce lu ge -
ne ral ne go wska za no sze reg ce lów głów -
nych i szcze gó ło wych. Szcze gól ne zna cze -
nie przy pi su je się wzmoc nie niu ro li
i za się gu dzia ła nia trans por tu pu blicz ne -
go. Speł nie nie ge ne ral ne go ce lu po li ty ki
trans por to wej za gwa ran tu je wy ko rzy sta -
nie na stę pu ją cych środ ków:
● sty mu lo wa nia kon cen tra cji miejsc za -

miesz ka nia, pra cy i usług w ob sza rach
do brze ob słu żo nych trans por tem pu -
blicz nym

● sty mu lo wa nia prze mie sza nia funk cji
(miesz ka nio wych, pra cy, usług, re kre acji)
w ce lu ogra ni cze nia po trzeb po dró żo wa -
nia na więk sze od le gło ści

● pod no sze nia atrak cyj no ści trans por tu pu -
blicz ne go przez je go roz wój oraz po -
przez sto so wa nie prio ry te tów w ru chu
ulicz nym, pod no sze nie ja ko ści i nie za -
wod no ści wy ko ny wa nych usług, roz -
wój sys te mów trans por tu szy no we go,
uspraw nie nia po wią zań po mię dzy pod -
sys te ma mi trans por tu pu blicz ne go, two -
rze nia par kin gów ty pu „Par kuj i jedź”

● roz wo ju ukła du dro go we go, głów nie na
kie run kach ob wo do wych w sto sun ku do
cen trum mia sta

● uwzględ nie nia po trzeb w za kre sie ru chu
pie sze go, w tym za pew nie nia do god nych
i bez piecz nych dojść do przy stan ków,
uspraw nie nia wę złów prze siad ko wych

● uwzględ nie nia po trzeb w za kre sie ru -
chu ro we ro we go, w tym za pew nie nia
sys te mu dróg ro we ro wych i par kin gów

● sto so wa nia środ ków fi skal nych w ce lu
mo dy fi ka cji za cho wań ko mu ni ka cyj -
nych, eta po wo w po sta ci opłat za par ko -
wa nie, w dal szej per spek ty wie w po sta -
ci opłat za wjazd do cen trum,

● wspo ma ga nia po li ty ki par kin go wej po -
przez wpro wa dze nia i eg ze kwo wa nia
nor ma ty wu par kin go we go przy wy da wa -
niu po zwo leń na bu do wę

● pla no wa nia i ko or dy no wa nia roz wo ju go -
spo dar cze go oraz prze strzen ne go z roz -
wo jem sys te mu trans por to we go w ska -
li aglo me ra cji [2, s. 108].

Za sto so wa nie wy mie nio nych środ ków
róż ni się, za leż nie od ro dza ju stre fy
mia sta. Róż nią się sa me środ ki i moż li wo -
ści ich za sto so wa nia zwa żyw szy na waż -
ne ogra ni cze nia. W re ali za cji za pi sów
Stra te gii w za kre sie roz wo ju sys te mu
trans por to we go War sza wy nie zbęd ne
jest za pew nie nie środ ków fi nan so wych
znacz nie więk szych, niż prze zna cza ne



w ostat nich la tach. Pod kre śla się, że ko -
niecz ne jest pro wa dze nie dzia łań dłu go -
fa lo wych (bu do wa ukła du ob wod nic, bu -
do wa me tra, mo der ni za cja sys te mu
ko le jo we go) oraz sto so wa nie środ ków,
któ rych za sto so wa nie bę dzie przy no sić
ko rzy ści w znacz nie krót szym cza sie, ha -
mu jąc tym sa mym po gar sza nie się wa run -
ków po dró żo wa nia środ ka mi trans por tu
pu blicz ne go i in dy wi du al ne go.

Za koń cze nie

W „Stra te gii zrów no wa żo ne go roz wo ju
sys te mu trans por to we go War sza wy do 2015
ro ku i na la ta ko lej ne” uwzględ nio no sze -
reg roz wią zań w ra mach lo gi sty ki miej -
skiej po zwa la ją cych na usu nię cie bądź zła -
go dze nie cha rak te ry zu ją cych War sza wę
pro ble mów trans por to wych w mie ście,
tak że pro ble mu wy stę po wa nia kon ge stii
trans por to wej. Nie któ re z roz wią zań,
jak na przy kład par kin gi „Par kuj i Jedź”,
stre fa płat ne go par ko wa nia, są już sto so -
wa ne. Wpro wa dze nie in nych – na przy -
kład sys tem opłat za wjazd do cen trum
– jest do pie ro pla no wa ne. Mi mo te go,
War sza wa i jej miesz kań cy wciąż od czu -
wa ją bo le śnie skut ki pro ble mów trans por -
to wych, co uję to w Stra te gii. War to jed -
nak zwró cić uwa gę, że w dia gno zie
po słu gi wa no się czę sto da ny mi sta ty stycz -
ny mi z 2005 ro ku. Wnio ski wy cią gnię te
na ich pod sta wie mo gą być w chwi li obec -
nej już nie praw dzi we. 

Aby po pra wić ist nie ją cą sy tu ację na le -
ży za pew nić środ ki fi nan so we na pla no -
wa ne in we sty cje. Ko lej na klu czo wa kwe -
stia to re ali za cja na praw dę prze my śla nych
in we sty cji. Te mat był szcze gól nie ży wo
dys ku to wa ny w War sza wie przy oka zji
bu do wy i od da wa nia do użyt ku par kin -
gu „Par kuj i Jedź” na Okę ciu [1]. In we sty -
cje uzna no za zu peł nie nie prze my śla ną,
po nie waż jest po za stre fą kor ków, zbyt
bli sko cen trum. Za rzu ty wo bec mia sta od -
pie ra no wska zu jąc, że mia sto sta ra się
pro wa dzić ta kie in we sty cje na obrze żach,
nie mo gąc in we sto wać po za swo imi gra -
ni ca mi. Z ko lei dla gmin są sia du ją cych ze
sto li cą, któ re są za in te re so wa ne roz -
wią za niem pro ble mu za to rów ko mu ni ka -
cyj nych, i w gra ni cach któ rych mo gły by
po wsta wać po dob ne in we sty cje, sta no -
wi to zbyt du że ob cią że nie fi nan so we.
Efek tyw ność pro po no wa nych w War -
sza wie roz wią zań w czę ści uza leż nio na
jest od współ pra cy z gmi na mi są sied ni -
mi (na przy kład bu do wa par kin gów przy
sta cjach PKP) oraz od re ali za cji in we sty -

cji ogól no kra jo wych (na przy kład bu do -
wa ob wod nic mia sta). 

Bar dzo słusz nie, że w Stra te gii za ło żo -
no ko niecz ność jak naj lep sze go wy ko rzy -
sta nia dzia łań mar ke tin go wych ce lem
po in for mo wa nia miesz kań ców i in nych
za in te re so wa nych o po my słach na
uspraw nie nie sys te mu ko mu ni ka cyj ne go.
Za pew ne zy ska nie apro ba ty dla pla no wa -
nych dzia łań w za kre sie uspraw nie nia sys -
te mu trans por to we go znacz nie uła twi ich
re ali za cję.

Stresz cze nie

W ar ty ku le scha rak te ry zo wa no za kres
i za da nia lo gi sty ki miej skiej, któ ra sta no -
wi na rzę dzie wy ko rzy sty wa ne do roz wią -
zy wa nia pro ble mów funk cjo no wa nia ob -
sza rów wy so ce zur ba ni zo wa nych.
W czę ści em pi rycz nej wska za no na spo -
so by roz wią zy wa nia pro ble mów trans por -
to wych w mie ście na przy kła dzie War sza -
wy. Do ana li zy wy ko rzy sta no „Stra te gię
zrów no wa żo ne go roz wo ju sys te mu trans -
por to we go War sza wy do 2015 ro ku i na
la ta ko lej ne”.

In stru ments of the urban lo gi stics

in the fa ce of trans port pro blems 

in the ci ty on the exam ple of 
War saw

Abs tract
In the ar tic le a sco pe and ta sks of the
urban lo gi stics we re cha rac te ri zed. The
urban lo gi stics is a to ol used to so lve func -
tio ning pro blems of hi gh ly urba ni zed are -
as. In the em pi ri cal part the ways of so -
lving trans port pro blems in the War saw
we re po in ted. For the ana ly sis the „Stra -
te gy for su sta ina ble de ve lop ment of
trans port sys tem of War saw to 2015 and
sub se qu ent years” was used.
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